

SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Przebiega miesięcznie z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 14000.

Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259.

Cena ogłoszeń: Wiersz mi-
li metro
jednoszpaltowy: przed tekstem
1200 mk.; w tekście 2.000 mk.; za
tekstem 600 mk.
Najmniejsze ogłosz. 6000 mk.

Z prowincji o 25 drożej.
W numerach świątecznych
o 25 procent drożej.

Dom Sportowy Ch. Dincesa WILNO, Wielka 35.

Nadeszły wielkie sporty przedmiotów sportu jak: footballowe pompy, oszczepy, dyski, tyczki do skoku, koszule, spodenki, pantofle do biegu, do skoku, do gimnastyki hantle, kule, rakietki i t. d. Kompletne wyekwipowanie drużyn.

Ceny konkurencyjne. Klubom odpowiedni rabat.

Wyznanie wiary.

Data 19 kwietnia nie posiada dla nas, wilnian, znaczenia tak odświętnego jak dwie inne daty, a mianowicie: po pierwsze wyjazd z Wilna małego oddziału zbrojnego z rotmistrzem Jerzym Dąbrowskim na czele, w styczniu r. 1919-go. Heroizm tego czynu miał to samo znaczenie dla ziemi wileńskiej, co 6 sierpień 1914 r. dla całej Polski. Datą drugą jest 9 października 1920 r., kiedy to generał Żeligowski, idąc za głosem sumienia i patriotyzmu, przekreślił dokument Sawalski.

Obydwie te daty, pierwsza jako manifest uczucia i poświęcenia, druga jako dzieło trwające dotychczas, mają tę wyższość nad 19 ym kwietniem, iż są naprawdę datami epokowymi. Ale i wspaniałe zagon kawalerji polskiej z 19 kwietnia 1919 r. jest dla nas wspomnieniem historycznym i radosnym. Zarówno więc dzień dzisiejszy, jak i z uroczystościami związany przyjazd dostojnych gości, w gronie których witamy pierwszego Naczelnika odrodzonego państwa polskiego, Marszałka Piłsudskiego, nastroja na nutę odświętną—od aktualnych, monotennych, ciężkich przeżyć politycznych nieco oddaloną, myśl i uczucie ku zasadom i ideom kierując.

Zarzuca się nam, jako redakcji, jako ludziom z redakcją „Słowa” związanym, zwalczanie obozu narodowego i to zarówno w dziedzinie taktyki politycznej, jak i w dziedzinie obozu tego ideologii. Raz jeszcze chcielibyśmy w jedną soczewkę skupić promienie wszystkich idei, które nas, od tego, niewątpliwie największego, ogniska myśli politycznej w Polsce dzieli i różni.

My także jesteśmy ideą narodową głęboko przejęci i dobro państwa i narodu jako najwyższe kryterjum uznawać chcemy. My także bez obrzydzenia myśleć nie możemy o ludziach, których ideałem są Zjednoczone Stany Europy, z pokraccem jakimś „esperantom” jako językiem ogólnoludzkim.

Ale nacjonalizm ma trzy cechy, które z dobrem państwa,—państwa jako emanacji ducha narodu, jako programu i warsztatu narodowej pracy nie mają nic wspólnego. Cechą pierwszą jest nacjonalistyczny ekskluzywizm etniczny, wynikający z pobudek material-

nych, z walki o byt. Zakaz imigracji żółtych sił roboczych do Australji, „numerus clausus” dla Białorusinów po uniwersytetach polskich jest owym materialnym, z walką o byt związanym nacjonalizmem.

Cechą drugą jest ekskluzywizm etniczny, który przeciwstawia się imperjalizmowi. Nacjonalizm jest tem samym co defenzywa,—imperjalizm co ofenzywa. Pan St. Grabski, będąc zresztą naśladowcą tylko wielkiego Bismarcka, który działał w innych zupełnie warunkach,—chciałby posiadać państwo o 100% mieszkańców plemiennej polskiej przynależności. Ideał taki osiągnąć można tylko drogą kurczenia, a nie rozszerzania terytorjum polskiego.

Cechą trzecią jest brak u nacjonalistów przywiązania do ziemi, do terytorjum. Nacjonałiści nie sądzą, aby z terytorjum historycznie polskiem łączyła ich wyższa siła moralna, łączył ich obowiązek. Sądzą, iż naród polski może sobie dowolnie konstruować geografję swego terytorjum, iż nie ma żadnych obowiązków odzyskiwać tego, co było Polskie, a więc i polskiem być powinno.

Trzy te cechy sprawiają, iż nacjonalizm możemy uważać za niedoskonałą formę patriotyzmu, za patriotyzm niedokształcony, niepełny. W słowie „patriotyzm” mieści się przecież pojęcie ojczyzny, ojcowizny, mieści się niewzruszalnie pojęcie ziemi.

Nacjonalizm Demokracji Narodowej jest demokratyczny, jest ludowy. Dlatego też jest taki trywialny, materialny, płaski. Endecy chcieliby swe pojęcie patriotyzmu przystosować do żywiołowych pojęć mas ludowych. Minęły jednak te czasy, gdy myślano, iż idąc w lud polski, znajdzie się jakaś oryginalną rodzimą polską kulturę. Rzeczywistość przekonała nas, iż było to złudzeniem. Oryginalne architektury ludowe okazały się refleksami stylów, znanych dobrze historykom sztuki. Poszczególne obyczaje chłopięce okazały się skamieniałymi obyczajami klas wyższych z różnych wieków.

Panowie Dębscy i Dąbscy szukają w ludzie polskim oryginalnej myśli prawniczej, konstytucyjnej, ustrojowej. Jest to złudzenie, lub demagogja. W ludzie polskim poza balladą nic znaleźć nie można. Całe polskie histo-

ryczne „ja”, cała nasza przeszłość, duma i historia to szlachta polska.

Gdy dzisiaj bronimy warstwę ziemiańskiej przed zniszczeniem, to nie czynimy tego wyjątkiem ze względów na skutki destrukcji warsztatów rolnych. Destrukcyi w dziedzinach ekonomicznej, skarbowej, praworządności, moralności. Klasa ziemiańska nie pokrywa się już dziś z tem, co nosić powinno miano szlachty polskiej, jest jednak ideą szlacheckiej naturalnym oparciem. A szlachta polska nie oddała jeszcze narodowi tego wszystkiego, co jako depozyt narodowy posiada. Nie zaszczyliła narodowi polskiemu całości oryginalnej, rodzimej kultury ducha i myśli,—dzieło demokratyzacji tej oryginalnej polskiej kultury nie jest zakończone.

Nie jesteśmy filosemitami, przeciwnie. Jesteśmy przeciwnikami asymilacji etnicznej grupy żydowskiej. Cieszymy się z asymilacji Niemców, Rosjan, Ukraińców i Białorusinów, nie chcemy natomiast asymilacji Żydów. Chcielibyśmy wyodrębnić etniczną grupę żydowską z życia politycznego naszego narodu, nadać Żydom samorząd narodowy. Nie zgadzamy się jednak z poglądem p. Dmowskiego, iż misja dziejowa narodu polskiego polega na walce z żywiołem żydowskim. Sądźmy, iż takie ujęcie obniża znaczenie naszego narodu. Polacy mają wielkie zadania historyczne, nie mogą się całkowicie poświęcić łapieniu pasożyta żydowskiego.

Konserwatyzm to zachowanie wartości, a więc konserwatyzm posiada rolę twórczą w cywilizacji, jest głównym czynnikiem cywilizacyjnym. Przenosząc tę zasadę na tło polityczne, musimy żądać, aby nacjonalizm ograniczał się tam, gdzie jego tendencje stają w sprzeczności z duchem kościoła katolickiego.

Jeżeli dziś dla ograniczonych celów egoistyczno-partyjnych poświęca obóz nacjonalistyczny dobrobyt kraju i równowagę skarbu, godząc się na destrukcję realną, i do stołu narad ministerjalnych chce zasiąść wspólnie z ludźmi, których przed pół rokiem ogłaszał za złodziei grosza publicznego i prywatnego—to taka lekko-myślność, takie lekceważenie odpowiedzialności dziejowej nie po raz pierwszy cechuje naszych nacjonalistów.

W roku 1918 Demokracja Narodowa prowadziła nieobliczalną, demagogiczną agitację republikańską. Będąc przywiązani do pojęcia „Rzeczpospolita Polska”, będąc tradycją parlamentarną polską głęboko przejęci,—chcemy jednak niezależnie przedstawić sobie od partji politycznych, chcemy aby naród polski posiadał swą dynastję.

Prezydent Republiki może być na wysokie stanowisko wyniesiony tylko przez partje polityczne, od których (zwłaszcza według przepisów nawznej konstytucji 17 marca) na zawsze jest uzależniony. Obecnie mało już jest stronnictw politycznych, któreby w takiej czy innej formie nie były zależne od wpływów zagranicznych, politycznych kierunków międzynarodowych. Niektóre nasze stronnictwa są wręcz fragmentem tylko różnych międzynarodowych asosjacji.

Dlatego też koronacja dla Polski XX wieku to samo posiada znaczenie, co dla Polski czasów Chrobrego. Archimedesowemiejscie oparcia—pozapartyjny punkt w systemie rządów parlamentarnych—t. j. dynastja, jest jednocześnie jedyną instytucją gwarantującą niezależność od organizacyj międzynarodowych. Prawdziwą niezależność Polsce może dać tylko monarcha.

Dlatego też do restauracji instytucji królewskiej w Polsce ogromną przywiązujemy wagę. Obchodzimy przecież uroczyste rocznicę 3 Maja. Republika polska powinna chyba zakazać manifestacji w tym dniu, jako anty-republikańskich. 3 Maj to święto zwy-

cięstwa idei dynastycznej nad tępotą doktryny republikańskiej. Zjemy w kraju, którego cała sztuka i poezja zahypnotyzowana jest dźwiękami dzwonu króla Zygmunta, dźwiękami, których nie zapomina ten, kto je raz słyszał; jesteśmy narodem, którego literatura i malarstwo jest pionierem propagandy monarchicznej. Nigdzie i nigdy czystsze, wspanialsze dźwięki idei monarchicznej nie brzmiały, jak w naszym ostatnim półwieczu niewoli. Matejko, Sienkiewicz, Wyspiański. Monarchja nie jako system rządów, lecz jako idea i wyobraźnia narodowa—oto jeden z najsilniejszych czynników duchowej twórczości polskiej.

Restauracja monarchji to nie tylko zabezpieczenie sobie politycznej niezawisłości i praworządności wewnętrznej, to jedno z najważniejszych zadań w dziele, które młode pokolenia narodu spełnić powinny. Dziełem tem jest: Renesans Polski w Polsce współczesnej.

Cat.

ZAKŁAD ZDROJOWY „BUSKO”
okres kąpielowy tegoroczny trwać będzie od 15 maja do 30 września.

Sejm i Rząd.

Burzliwe posiedzenie Izby posełkiej.

Warszawa, 18 kwietnia. (A. w.). Pod koniec wtorkowego posiedzenia Sejmu przystąpiono do rozpraw nad dwoma wioskami nagłymi, zgłoszonymi w imieniu Koła żydowskiego przez posła Hartglasa oraz Prituckiego w sprawie ekscesów ulicznych w dniu 5 kwietnia r. b.

W głosowaniu nagłość wniosków odrzucono. W odpowiedzi na to posłowie żydowscy na wezwanie posła Kirschbrauna zaczęli opuszczać salę. Poseł Kirschbraun wychodząc wygłosił jakieś przemówienie, z którego usłyszano tylko wyrazy: „Bandyci, mordercy”. Okrzyk ten doprowadził do zajścia. Ożęść posłów z prawicy i PSL rzuciła się tłumnie ku wyjściu aby odruchowo znaleźć satysfakcję za obelgę. W czasie ostrych argumentacji słownych poseł Serbe (Koło Niemieckie) zniwazył posła Manterysa (Związek Ludowo-Narodowy).

Marszałek Rataj, interpelowany jak zamierza postąpić wobec zajść powyższych, odpowiedział, że zarządzi dochodzenie, aby sprawdzić kto z posłów podniósł pierwszy rękę na swego kolegę.

Posł Kirschbraun po ukończeniu posiedzenia Sejmu złożył na ręce Marszałka Rataja pisemne oświadczenie, w którym stwierdza, że słowa „bandyci” i „mordercy” wypowiedział nie pod adresem Izby, lecz w następującym zdaniu: „Bandyci i mordercy biją nas na ulicach, a wy nam nie dajecie satysfakcji.”

Posiedzenie Konwentu Senjorów.

Warszawa, 18 kwietnia. (A. w.). W środę odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie Kon-

wentu Senjorów dla ustalenia programu prac Sejmu przed ferjami letnimi.

Konferencja N. P. R. z Z. L. N.

Warszawa, 18 kwietnia. (A. w.). Prezes klubu NPR, poseł Wachowiak, po odbyciu przed południem konferencji z prezesem klubu Związku Ludowo-Narodowego posłem Głubińskim, wieczorem złożył dłuższą wizytę Marszałkowi Senatu Trampczyńskiemu.

TEATR POLSKI (SALA LUTNIA)

Dziś — uroczyste przedstawienie
1. Przemówienie okolicznościowe.
2. Zabawa w miłość
komedia w 3 akt. S. Kiedrzyńskiego.
Początek o godz. 8 w.

TEATR WIELKI (Pohulanka)	Czwartek, 19 kwietnia Uroczyste przedstawienie „HALKA”, opera.
TEATR im. Syrokomli (gm. parafialny)	Piątek, 20 kwietnia „Z y d ó w k a”, opera.
TEATR im. Syrokomli	Czwartek 19 kwietnia, Uroczyste przedstawienie „Kościuszkę pod Racławicami”.
	Piątek, 20 kwietnia „Majęć-Zbój”. baśń dramatyczna.

Dzienna sprzedaż biletów od 11—2 posł. w cukierni p. Sztralla, ul. Mickiewicza róg Tatarskiej.

KAPELUSZE wiedeńskie (Borsalino i palta gumowe).
H. Swirski, Niemiecka 37.
Kapelusze od mk. 15000.

Rupiejcie Złotą Pożyczkę

